
 

              

– 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano V | Nº 103 | Uruoca - Ceará | 06 páginas 
Publicação: Quinta-Feira, 27 de Maio de 2021 | Circulação: Quinta-Feira, 27 de Maio de 2021 

Prefeito: Jan Kennedy Paiva Aquino • Vice-Prefeito: Raul Conrado Fernandes Moreira 
Assessora Especial do Prefeito: Ingred Rocha de Lima • Secretário de Gestão Pública: Marcelo Ferreira Gomes • Secretária de 
Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Tuanny da Silveira Carneiro Leal • Secretária da 
Educação: Juliana Fonseca Cunha Camilo • Secretário da Saúde: Samuel Moreira Macêdo • Secretário do Desenvolvimento 
Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Laércio Gomes de Albuquerque • Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e 
dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos 
Hídricos: Antonio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, Turismo, Esporte, Juventude e do Desporto: Orlando Lima 
Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

             PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 06 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 06 

PODER EXECUTIVO 

 
PORTARIA A.E.P Nº 196/2021, 26 DE MAIO DE 2021. 

 
Dispõe sobre a concessão de Adicional por Desempenho Profissional 
Especial-ADPE aos profissionais lotados na Secretaria Municipal da 
Saúde, conforme Lei Municipal nº. 292, de 25 de março de 2020. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 
uso das atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Fica concedido Adicional por Desempenho Profissional 
Especial-ADPE, nos termos do art. 3º, da Lei Municipal nº. 292, de 25 
de março de 2020, aos profissionais descritos no Anexo Único desta 
Portaria, que efetivamente comprovaram os serviços prestados no mês 
de Maio de 2021, no enfrentamento do período de emergência e 
calamidade pública no combate ao Coronavírus (Covid-19). 
 
Art. 2º O adicional que se refere o art. 1º, desta Portaria, será 
incorporado, em caráter excepcional e temporário, aos salários dos 
servidores descritos no Anexo Único, referente à folha de competência 
do mês de Maio de 2021. 
 
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas todas as disposições em contrário. 
 
Uruoca, Ceará, em 26 de Maio de 2021; Edifício Chico Eudes, 64 Anos 
de Emancipação Política. 
 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO ANEXO ÚNICO 
 
PORTARIA AEP Nº 196/2021, DE 26 MAIO DE 2021. 
 

NOME 
 

CARGO 

Adeliane Souza Freire Enfermeira 
Agostinho Miranda de Oliveira Agente 

Administrativo 
Alania Franklin de Souza Agente de Saúde 
Alexander Guerrero Lavado Chefe da Vigilância 

a Saúde 
Aline Ferreira Gomes Técnico de 

Enfermagem 
Aline Lopes de Sousa Educador Físico 
Allan de Brito Alves Motorista 
Ana Paula de Souza Moreira Agente 

Administrativo 
Ana Paula Rufino do 
Nascimento Sampaio 

Atendente de 
consultório 

Andressa Rodrigues Alves Enfermeira 
Antonia Almada Albuquerque 
de Souza 

Auxiliar de Serviços 
Gerais 

Antonia Benedita Moreira Auxiliar de Serviços 
Gerais 

Antonia de Paulo Fontenele de 
Lima 

Diretora de Unidade 
Básica 

Antonia Geny Rodrigues 
Vitalino 

Agente 
Administrativo 

Antônia Marta dos Santos Silva Técnico de 
Enfermagem 

 



DOE-UR • Ano V | Nº 103 | Uruoca-Ceará | 06 páginas 
 Publicação: Quinta-Feira, 27 de Maio de 2021 | Circulação: Quinta-Feira, 27 de Maio de 2021   

2 

 Francisca Aurilene de Sousa 
Oliveira 

Agente 
administrativo 

Francisca Bianca de Oliveira 
Sampaio 

Técnico de 
Enfermagem 

Francisca Carliana Xavier 
Gomes 

Agente 
administrativo 

Francisca das Chagas Almada Auxiliar de Serviços 
Gerais 

Francisca Ferreira Fontenele Auxiliar de Serviços 
Gerais 

Francisca Margarete Araújo 
Lima Lopes 

Agente de Saúde 

Francisca Maria Aleudinelia 
Monte Cunha 

Fisioterapeuta 

Francisca Moura Cardoso Enfermeira 
Francisca Nairla de Sampaio Técnico de 

Enfermagem 
Francisca Rejane Oliveira dos 
Santos 

Fisioterapeuta 

Francisca Vanderlanda Caetano 
Ferreira 

Auxiliar de Serviços 
Gerais 

Francisco Adailton do 
Nascimento 

Agente de Endemias 

Francisco Anderson Barros Médico 
Francisco Aparecido Almada Motorista 
Francisco Caetano de Sousa Enfermeiro 
Francisco Carlos Mendes da 
Silva 

Motorista 

Francisco Carlos Mendes da 
Silva Junior 

Motorista 

Francisco Cleonio Araujo Motorista 
Francisco das Chagas Barros 
Oliveira 

Motorista 

Francisco de Assis Gomes da 
Silva 

Vigilante 

Francisco Douglas Silveira de 
Matos 

Agente de Endemias 

Francisco Eledilson Rodrigues 
do Nascimento 

Agente 
Administrativo 

Francisco Elvio silva Fonseca Motorista 

Francisco Evaldo Candido Vigilante 
Francisco Gabriel do 
Nascimento de Almada 

Agente 
administrativo 

Francisco Graciano de Aguiar  Motorista 
Francisco Hélio Moreira 
Fontenele 

Agente de Endemias 

Francisco Tadeu Sousa dos 
Santos 

Médico 

Gabriela Lopes de Sousa Enfermeira 
Geicilane Fernandes dos Santos Técnico de 

Enfermagem 
Gerlene Eugênio da Rocha Auxiliar de Serviços 

Gerais 
Gleiciane Magalhães de Lima Agente 

administrativo 
Gleison Resende Sousa Enfermeiro 
Hegberto Araújo Marques Agente de Endemias 
Hiasmin Batista Rodrigues Enfermeira 
Ilreny Alves Ferreira  Agente de Saúde 
Inácio de Paula Araújo Motorista 
Inácio Rodrigues de Lima Vigilante 
Isadora Eduarda Ferreira Braga Enfermeira 
Ismael Jorge Gomes Pinheiro Médico 
Ivanclea Oliveira Silva Agente de Saúde 

 

 

Antonia Talita da Silva Sousa 
Moreira 

Agente de Saúde 

Antonio Cleano Mesquita 
Vasconcelos 

Educador Físico  

Antônio Diego Moreira 
Albuquerque 

Cirurgião Dentista 

Antonio Gecio Fontenele Vigilante 
Antonio Jardel Aguiar Gomes Agente 

administrativo 
Antônio Valmir Pessoa Motorista 
Aristeu Eugenio Cardozo Vigilante 
Aristides Pessoa Rodrigues Motorista 
Aurea Regina Lima Souza Enfermeira 
Aurealice Sampaio Barros Enfermeira 
Benedita Cardozo gomes Auxiliar de Serviços 

Gerais 
Caio Felipe Rocha Silva Agente de Endemias 
Camila Araújo Farias Técnico de 

Enfermagem 
Camila de Oliveira Damasceno Enfermeira 
Caroline Ribeiro Pessoa Enfermeira 
Cesar Olímpio Ferreira Pereira Farmacêutico 
Charlene Marques da Costa Enfermeira 
Cicero Anderson Lima Santos Motorista 
Clarice da Costa Moreira Técnico de 

Enfermagem 
Claudiane Pereira do 
Nascimento 

Agente de Saúde 

Cleciana Ferreira Gomes Técnico de 
Enfermagem 

Cleciane Regino da Silva Agente de Saúde 
Clenilda Maria Almada Atendente de 

Consultório 
Clenilda Regina de Oliveira Agente de Saúde 
Cristiana Lima de Oliveira Agente 

Administrativo 
Cyntia Batista Lima Enfermeira 
Dacicléia Eugênio da Costa Auxiliar de Serviços 

Gerais 
Danilene Alves de Sousa  Atendente de 

Consultório 
Davila Fonseca Ferreira Diretora de Unidade 

Básica 
Delandio Tomé Rodrigues Vigilante 
Diane Marques Albuquerque 
Araújo 

Técnico de 
Enfermagem 

Edileusa Oliveira Sales Auxiliar de Serviços 
Gerais 

Edna Vieira Araújo Auxiliar de Serviços 
Gerais 

Eduardo Alves da Silva Motorista 
Edvaldo Vieira Araújo Vigilante 
Elenice Alves Fontinele Técnico de 

Enfermagem 
Elimarcio Ferreira de Santos Agente de Endemias 
Elisa Fernandes Moreira Enfermeira 
Elivelton Ximenes Pereira Agente de Endemias 
Erica Moreira da Costa Agente de Saúde 
Evanildo de Lima Alves Agente 

Administrativo 
Evilene de Lima Alves Auxiliar de Serviços 

Gerais 
Fernando Albuquerque Pessoa Motorista 
Francisca Adriana Quirino da 
Silva 

Atendente de 
Consultório 

 

  
GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  
  Documento assinado digitalmente. 



DOE-UR • Ano V | Nº 103 | Uruoca-Ceará | 06 páginas 
 Publicação: Quinta-Feira, 27 de Maio de 2021 | Circulação: Quinta-Feira, 27 de Maio de 2021   

3 

 

 

 

 Maria Dyhankelly Monte da 
Silva 

Nutricionista 

Maria Edvanda Frota Marques Auxiliar de Serviços 
Gerais 

Maria Egnete Albuquerque 
Almada 

Auxiliar de Serviços 
Gerais 

Maria Francineuda Silva 
Oliveira 

Agente 
administrativo 

Maria Girleuda Vieira Auxiliar de Serviços 
Gerais 

Maria Leticia Rodrigues da 
Silva 

Técnico de 
Enfermagem 

Maria Lima Carneiro Agente de Saúde 
Maria Lucia de Oliveira 
Vasconcelos 

Auxiliar de Serviços 
Gerais 

Maria Mônica Moreira de 
Vasconcelos Menezes 

Agente 
administrativo 

Maria Natalica Moura do 
Nascimento 

Técnico de 
Enfermagem 

Maria Rozimar Procopio Auxiliar de Serviços 
Gerais 

Maria Valda de Araújo Auxiliar de Serviços 
Gerais 

Maria Viana Custodio Neta Técnico de 
Enfermagem 

Marileia Fonseca Cunha Aux. de Laboratório 
de Analises 

Mauricia Ferreira da Costa Técnico de 
Enfermagem 

Mayara Fontenele Parente Diretora de Unidade 
Básica 

Myrla Gomes Rodrigues Enfermeira 
Nisleuda Elias do Nascimento Enfermeira 
Orleans Martins Barbosa Agente de Endemias 
Piedade Moreira Fontenele Técnico de 

Enfermagem 
Raimunda Felipe Fontenele Agente de Saúde 
Raimunda Nonato dos Santos Técnico de 

Enfermagem 
Raimundo Paulo da Silva Neto Agente de Endemias 
Rita Maria de Oliveira de 
Souza 

Auxiliar de Serviços 
Gerais 

Rosimary de Castro Enfermeira 
Rosimeire Moreira de 
Vasconcelos Sousa 

Técnico de 
Enfermagem 

Rozaria de Fatima Barros 
Oliveira 

Técnico de 
Enfermagem 

Silmara dos Santos Queiroz Diretor da UBS 
Suely Albuquerque Silveira de 
Matos 

Diretora Unidade 
Mista 

Tallys Sampaio Martins  Agente de Endemias 
Terezinha Sampaio de Souza Auxiliar de Serviços 

Gerais 
Valdenir dos Santos Queiroz Agente de Saúde 
Valnicia Dos Santos Queiroz 
Crispim 

Auxiliar de Serviços 
Gerais 

Vanderlúcia Querino Ricardo Auxiliar de Serviços 
Gerais 

Vânia Jorge Albuquerque Auxiliar de 
Serviços Gerais 

Vannessa Martins de Souza Enfermeira 

Vanucila Lima de Souza Técnico de 
Enfermagem 

 

Jacilda Guilherme Pereira  Agente de Saúde 
Jeorlene Fonseca Moreira Agente 

Administrativo 
Joana Darc de Albuquerque Auxiliar de Serviços 

Gerais 
Joana Darca de Aguiar Agente de Saúde 
João Rodrigues Neto Motorista 
Jocilene Moreira Ferreira Auxiliar de Serviços 

Gerais 
José Aldeirton dos Santos Motorista 
José Leandro Aguiar de Paula  Motorista 
Jose Nemesio Lima do Vale Motorista 
José Ribamar Filho Vigilante 
José Roberto Romão Silva  Enfermeiro 
Jose Rocha Venâncio Agente de Endemias 
Juliano Fontenele Magalhães Médico 
Karen Evelin Frota Lima Agente 

Administrativo 
Karla Aquino Fonseca Farmacêutica 
Kássia Valéria de Sousa Duarte Enfermeira 
Kerciara Fonseca de Souza 
Sales 

Agente de Saúde 

Leandro Paiva Martins Vigilante 
Lorscheider Silveira do 
Nascimento 

Fisioterapeuta 

Lucelia Lilian Costa Bastista Agente 
Administrativo 

Luciana Barros de 
Albuquerque Sousa 

Fisioterapeuta 

Luciana Barros Sampaio Monte Enfermeira 
Luciano Gomes Farias Vigilante 
Lucielma Rodrigues de 
Albuquerque 

Agente de Saúde 

Luis de Alcantaras Araújo Motorista 
Luis Ferreira de Matos Médico 
Luiz Francisco Ferreira Vigilante 
Macilon Batista Fontenele Motorista 

Marcella Maria Pereira Monte Técnico de 
Enfermagem 

Marcelo Braga Aguiar Motorista 
Maria Alice Fernandes de 
Aragão 

Enfermeira 

Maria Carmecilva Pereira dos 
Santos 

Agente de Saúde 

Maria da Conceição Rodrigues 
Sousa 

Técnico de 
Enfermagem 

Maria da Piedade Saturnino de 
Souza 

Auxiliar de Serviços 
Gerais 

Maria da Silva Lima  Técnico de 
Enfermagem 

Maria Daiele Lima Sousa  Técnico de 
Enfermagem 

Maria Darilene Araujo Ferreira Diretora de Unidade 
Básica 

Maria de Jesus Fernandes 
Costa 

Diretora de Unidade 
Básica 

Maria Deniza de Araújo Agente de Saúde 
Maria do Livramento Moreira 
Alves 

Agente de Saúde 

Maria do Livramento Pereira 
Soares 

Enfermeira 

Maria do Socorro Fernandes 
Fontenele do Nascimento Agente de Saúde 

Maria do Socorro Santos Matos Atendente de 
Consultório 

 

  
GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  
  Documento assinado digitalmente. 



DOE-UR • Ano V | Nº 103 | Uruoca-Ceará | 06 páginas 
 Publicação: Quinta-Feira, 27 de Maio de 2021 | Circulação: Quinta-Feira, 27 de Maio de 2021   

4 

 
Waldenya Marques Sampaio Técnico de 

Enfermagem 
Wallison da Silva Fernandes Agente de Endemias 
Zelia Alves Pereira Auxiliar de Serviços 

Gerais 
 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PORTARIA A.E.P Nº 197/2021, 26 DE MAIO DE 2021. 

 
Dispõe sobre a concessão de Adicional por Desempenho Profissional 
Especial-ADPE aos profissionais, cedidos pelo Governo do Estado do 
Ceará ao Município de Uruoca, lotados na Secretaria Municipal da 
Saúde. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 
uso das atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Fica concedido Adicional por Desempenho Profissional 
Especial-ADPE, nos termos do art. 3º, da Lei Municipal nº. 292, de 25 
de março de 2020,  aos Agentes Comunitários de Saúde - ACS, cedidos 
pelo Governo do Estado do Ceará ao Município de Uruoca, descritos 
no Anexo Único desta Portaria, que efetivamente comprovaram os 
serviços prestados no mês de Maio de 2021, no enfrentamento do 
período de emergência e calamidade pública no combate ao 
Coronavírus (Covid-19). 
 
Art. 2º O adicional que se refere o art. 1º, desta Portaria, será 
incorporado, em caráter excepcional e temporário, aos salários dos 
servidores descritos no Anexo Único, referente à folha de competência 
do mês de Maio de 2021. 
 
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas todas as disposições em contrário. 
 
Uruoca, Ceará, em 26 de Maio de 2021; Edifício Chico Eudes, 64 Anos 
de Emancipação Política. 
 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ANEXO ÚNICO 
PORTARIA AEP Nº 197/2021, DE 26 MAIO DE 2021. 

NOME CARGO 
Amirta Rocha Moreira Agente de saúde  
Ermínia Neta de Lima  Agente de saúde 
Francisca Pereira de Matos  Agente de saúde 
Francisca Vanderly Medeiros Fonseca Agente de saúde 
Ivanete Gomes Magalhães  Agente de saúde 
Kryslaine Alves Ferreira  Agente de saúde 

Manoel Alves Lima  Agente de saúde 
Maria Alzerina Vasconcelos 
Nascimento 

Agente de saúde 

Maria Aparecida de Oliveira Agente de saúde 
Maria Auricélia Frota  Agente de saúde 
Maria da Conceição Florencio Chaves  Agente de saúde 
Maria do Livramento Chaves  Agente de saúde 
Maria do Livramento Félix dos Santos  Agente de saúde 
Maria do Patrocínio Pereira Agente de saúde 
Natalina Fernandes de Sousa  Agente de saúde 
Rosineide Alexandrino Xavier Teixeira  Agente de saúde 

 
 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 
PORTARIA SEGEP N° 026, 26 DE MAIO DE 2021. 

 
O Secretário Municipal da Gestão Pública, no uso de suas atribuições 
legais, e CONSIDERANDO a condição de auxiliar do Prefeito, no 
exercício da direção da Administração Municipal, de que trata o inciso 
III, Art. 82 da LOMU; 
 
CONSIDERANDO o Art. 132 do Estatuto dos Servidores Municipais 
(Lei Nº 217/98). 
 
CONSIDERANDO a frequência mensal dos servidores públicos 
municipal, encaminhada à Secretaria da Gestão Pública.  
 
Resolve: 
 
Art. 1º. Incluir na folha de pagamento referente ao mês de maio de 
2021, o quantitativo de faltas no servidor público municipal, conforme 
anexo único. 
 
Art. 2º. Descontar da remuneração do servidor o valor referente aos 
dias de faltas ao serviço conforme legislação vigente, implementado na 
folha de pagamento referente ao mês de maio. 
 
Art. 3. Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
CERTIFIQUE-SE; 
PUBLIQUE-SE; 
CUMPRA-SE. 
 

MARCELO FERREIRA GOMES 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 

PORTARIA A.E.P Nº 186/2021 
 
Anexo Único da PORTARIA SEGEP Nº 026, DE 26 DE MAIO DE 
2021. 
 

NOME FUNÇÃO VALOR 
ANTONINO 
CAETANO 
COELHO 

VIGILANTE R$ 36,67 

EDIMAR 
RODRIGUES 
DE SOUSA 

VIGILANTE R$ 36,67 

FRANCISCO 
CARNEIRO 
SARAIVA 

VIGILANTE R$ 36,67  

 
MARCELO FERREIRA GOMES 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 
PORTARIA A.E.P Nº 186/2021 

 
 

 

 
 
 
 
 

PORTARIA SDSTER Nº 06, DE 27 DE MAIO DE 2021. 
 

 
 

SECRETARIA DA GESTÃO PÚBLICA 

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 

TRABALHO, EMPREENDORISMO E 
RENDA 

 
GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  
  Documento assinado digitalmente. 



DOE-UR • Ano V | Nº 103 | Uruoca-Ceará | 06 páginas 
 Publicação: Quinta-Feira, 27 de Maio de 2021 | Circulação: Quinta-Feira, 27 de Maio de 2021   

5 

 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
                 
     

 
CONSIDERANDO a condição de auxiliar do Prefeito, no exercício da 
direção da Administração Municipal, de que trata o inciso III, Art. 82 da 
LOMU;  
 
CONSIDERANDO as atribuições prescritas no inciso I e III, 1º Art. 94 
da LOMU; 
 
CONSIDERANDO o Art. 132. do Estatuto dos Servidores Municipais 
(Lei Municipal nº 217/98); 
 
CONSIDERANDO o relatório de registro de ponto eletrônico.  
 
  
O Secretário do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e 
Renda, Laércio Gomes de Albuquerque no uso de suas atribuições legais.  
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º Incluir o quantitativo de faltas ao serviço no mês de maio de 2021 
do servidor abaixo: 
 

NOME DA 
SERVIDORA 

CARGO QTD. 
FALTAS 

ANTONIO 
VALMIR 
CAETANO 

AGENTE 
ADMINISTRATIVO 

01 
FALTA 

 
  
Art. 2º Ocorrerá desconto na remuneração da servidora referente aos dias 
de faltas ao serviço conforme legislação vigente. 
   
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
  
REGISTRE-SE. 
COMUNIQUE-SE. 
E CUMPRA-SE.  
 

LAÉRCIO GOMES DE ALBUQUERQUE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 

TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA 
PORT. AEP. N° 009/2021 

 
 

 
 

PORTARIA SEDUC N° 027, 26 DE MAIO DE 2021. 
 
A Secretaria Municipal da Educação, no uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO a condição de auxiliar do prefeito, no exercício da 
direção da administração municipal, de que trata o inciso III, Art. 82 da 
LOMU; 
 
CONSIDERANDO o Art. 123 do estatuto dos servidores municipais (Lei 
N° 217/98) 
 
CONSIDERANDO a frequência mensal dos servidores público 
municipal encaminhada pelos diretores das escolas municipais para a 
Secretaria da Educação. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1°. Incluir na folha de pagamento referente ao mês de maio de 2021, 
o quantitativo de faltas aos servidores públicos municipais, conforme 
anexo único. 
 
 
 

 

 

 
Art. 2°. O desconto na remuneração do servidor referente aos dias de 
faltas ao serviço conforme legislação vigente, implementado na folha de 
pagamento referente ao mês de maio de 2021. 
 
Art. 3°. Esta portaria entra vigor nesta data. 
 
CERTIFIQUE-SE, 
PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE. 
 

JULIANA FONSECA CUNHA CAMILO 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 007/2021 
 
ANEXO ÚNICO DA PORTARIA SEDUC N° 027, 26 DE MAIO DE 
2021. 
 

NOME FUNÇÃO R$ 
ANTONIA ZENILDA 
RICARDO  

AUXILIAR 
DE 
SERVIÇOS 
GERAIS  

36,66 

APARECIDA DE SOUSA 
RODRIGUES PIRES 

AGENTE 
ADMINISTRA
TIVO 

1.100,00 

GERLANIA ALVES MOREIRA  PROFESSOR
A 

200,00 

JOSÉ CARLOS FERREIRA 
DOS SANTOS  

VIGIA 36,66 

RENAN OLIVEIRA 
FERNANDES  

DIRETOR DO 
NÚCLEO DE 
TRANSPORT
E  

69,66 

 
JULIANA FONSECA CUNHA CAMILO 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
PORTARIA Nº 007/2021 

 
PORTARIA N° 028/2021 SEDUC ,  URUOCA-CE, 26 DE MAIO 

DE 2021. 
 
A Secretária Municipal da Educação de Uruoca, no uso de suas 
atribuições legais, amparada pela Lei Municipal 201/2017 de 21 de 
fevereiro de 2017. 
 
CONSIDERANDO, a necessidade da realização de escala de trabalho 
em regime de plantões noturnos na sede. 
 
CONSIDERANDO, o Art. 74 da Lei N° 217/98 – Estatuto dos 
Servidores Públicos de Uruoca/CE – que estabelece a obrigatoriedade 
de pagamento de adicional noturno, aos trabalhadores que cumprirem 
jornada de trabalho no período compreendido entre as 22 (vinte e duas) 
horas de um dia às 05 (cinco) horas do dia seguinte, nos horários mistos, 
assim entendidos os que abrangem períodos diurnos e noturnos, aplica-
se as horas de trabalho noturno. 
 
RESOLVE 
Art. 1º Conceder adicional noturno, no valor de 20% sobre as horas 
trabalhadas no período noturno, ao servidor municipal ocupante do 
cargo de vigilante, lotado na Unidade Administrativa da Secretaria 
Municipal da Educação, na Sede do Município. 

Nome 

Carga horária 
trabalhada em 
regime de 
plantão.  

ANTONIO CLECIO MAGALHÃES  138 HORAS  
 
 

 

 

 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

 
GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  
  Documento assinado digitalmente. 



DOE-UR • Ano V | Nº 103 | Uruoca-Ceará | 06 páginas 
 Publicação: Quinta-Feira, 27 de Maio de 2021 | Circulação: Quinta-Feira, 27 de Maio de 2021   

6 

 

 

     

     

 

ANTONIO FERREIRA GOMES 
FILHO  190 HORAS  

FÁBIO JUNIOR SOUZA DOS 
SANTOS  138 HORAS 

FRANCISCO ATAIDE LIMA DE 
SOUSA  190 HORAS 

FRANCISCO CLADENIO 
ESTEVAM ALMEIDA 180 HORAS  

FRANCISCO DAS CHAGAS 
TEIXEIRA 138 HORAS  

FRANCISCO DE JESUS GOMES   202 HORAS 
FRANCISCO GEAN RODRIGUES 
DOS SANTOS   138 HORAS 

FRANCISCO IVANILO DE FARIAS 
RODRIGUES   180 HORAS 

FRANCISCO RODRIGUES GOMES   138 HORAS 
FRANCISCO VALDEMAR 
FERREIRA   190 HORAS 

GERRE ADRIANO RUFINO DO 
NASCIMENTO   147 HORAS 

IVANILDO OVIDEO SAMPAIO   138 HORAS 

JOAO BATISTA DA SILVA   190 HORAS 

JOSIAS RODRIGUES DE LIMA  147 HORAS 

MAECIO GOMES FERREIRA   207 HORAS 

MANOEL JUNIOR DE SOUZA  138 HORAS 
MANOEL MARQUES DA MOTA 
FILHO  190 HORAS  

MATEUS DE ALMEIDA ALVES  138 HORAS 

PEDRO FONSECA GOMES  190 HORAS 

RAIMUNDO NONATO NETO 207 HORAS 
VALDERLAN CARVALHO 
FERREIRA  147 HORAS 

VALDIR ARAUJO PESSOA 138 HORAS 
 

Art. 2º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 
 
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
REGISTRE-SE 
PUBLIQUE-SE 
CUMPRA-SE 
 

JULIANA FONSECA CUNHA CAMILO 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 007/2021 
 
 
 

 
AVISO DE RETIFICAÇÃO DE RESULTADO DE 

JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO E PROJETOS DE 
VENDAS. 

 
A comissão permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Uruoca torna público aos interessados o resultado do julgamento dos 
documentos de habilitação e projeto de vendas da CHAMADA 
PUBLICA Nº. 0021503.2021, Objeto AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS ATRAVÉS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL 

 
 
 
 
 
 
 

DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR DO MUNICIPIO DE 
URUOCA-CE. Comunicamos aos licitantes e demais interessados, que 
foi retificado o resultado do julgamento de habilitação e projetos de 
vendas. Com a seguinte correção: ONDE SE LÊ: Licitantes vencedores: 
FRANCISCO FERREIRA DA COSTA; (itens 03 e 04  valor global R$: 
19.985,50); ELIEZIO ALBUQUERQUE DE ALMADA; (item 07, 
valor global R$: 19.997,45); CARMELITA MARTINS DE ALMADA: 
(item 07, valor global R$: 18.467,90); ANTONIO DA COSTA 
SOARES: (item 07, valor global R$: 19.997,45) JOSE HUMBERTO 
ALENCAR MOREIRA: (item 08, valor global R$: 19.998,63); PEDRO 
NETO VIANA: (item 01 valor global R$: 19.995,00); COOPERATIVA 
DE PRODUTORES AGROECOLOGICOS DA AGROINDUSTRIA E 
DA AGRICULTURA FAMILAR COOPAICE: (itens 03,05 e 08, valor 
global R$: 26.981,92); COOPSOL-COOPERATIVA 
AGROPECUARIA DOS AGRICULTORES E AGRICULTORAS 
FAMILIARES DE SOBRAL E REGIÃO LTDA: (03, 04 e 05, valor 
global R$: 22.987,55); COOPERATIVA DOS AGRICULTORES 
FAMILIARES DO VALE ACARAU LTDA- COOPEVALE: (item 01, 
valor global R$: 30.519,50). LEIA-SE: FRANCISCO FERREIRA DA 
COSTA; (itens 01 e 02 valor global R$: 19.985,50); ELIEZIO 
ALBUQUERQUE DE ALMADA; (item 09, valor global R$: 
19.997,45); CARMELITA MARTINS DE ALMADA: (item 09, valor 
global R$: 18.467,90); ANTONIO DA COSTA SOARES: (item 09, 
valor global R$: 19.997,45) JOSE HUMBERTO ALENCAR 
MOREIRA: (item 10, valor global R$: 19.998,63); PEDRO NETO 
VIANA: (item 01 valor global R$: 19.995,00); COOPERATIVA DE 
PRODUTORES AGROECOLOGICOS DA AGROINDUSTRIA E DA 
AGRICULTURA FAMILAR COOPAICE: (itens 03,07 e 10, valor 
global R$: 26.063,92); COOPSOL-COOPERATIVA 
AGROPECUARIA DOS AGRICULTORES E AGRICULTORAS 
FAMILIARES DE SOBRAL E REGIÃO LTDA: (03, 06 e 08, valor 
global R$: 22.987,55); COOPERATIVA DOS AGRICULTORES 
FAMILIARES DO VALE ACARAU LTDA- COOPEVALE: (item 01, 
valor global R$: 30.519,50). Os itens 04 e 05 não foram cotados.  Fica 
aberto o prazo recursal previsto no art. 109, inciso I, alínea “a” e “b” da 
lei 8.666/93. Uruoca-CE, 25 de maio de 2021. Sonia Regia 
Albuquerque Silveira- Presidente da CPL. 
 

SONIA REGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 
PRESIDENTE DA CPL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

        

         

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

PODER LEGISLATIVO 

Não há publicações nesta edição 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

Não há publicações nesta edição 

 
GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  
  Documento assinado digitalmente. 


	–

		2021-05-27T19:05:56-0300




